
GADA PĀRSKATS
2025





GADA PĀRSKATS
2025



2025. gada pārskats

© Eiropas Investīciju banka, 2025.
98 -100, boulevard Konrad Adenauer
L-2950 Luxembourg

Visas tiesības aizsargātas.
Visus jautājumus par tiesībām un licencēšanu sūtīt uz publications@eib.org.

Vairāk informācijas par EIB darbībām skatīt mūsu tīmekļa vietnē www.eib.org. Varat 
sazināties arī ar mūsu Informācijas centru: info@eib.org. Saņemiet mūsu e-biļetenu šeit: 
www.eib.org/sign-up.

© Fotoattēlu avoti: EIB, Energy Dome, Matr Foods, Rim Foam, Shutterstock, GettyImages.
 
Publicējusi Eiropas Investīciju banka.
Drukāts uz FSC® papīra.

pdf: QH-01-25-001-LV-N ISBN 978-92-861-5891-9 doi: 10.2867/9765017



PAR EIROPAS INVESTĪCIJU 
BANKU
Eiropas Investīciju banka kā viena no pasaules vadošajām 
daudzpusējām iestādēm veicina progresu tur, kur tas 
nepieciešams visvairāk. Banka, kas ir dibināta 1958. gadā 
un pieder 27 Eiropas Savienības dalībvalstīm, novirza 
finanšu resursus un zināšanas nozīmīgām pārmaiņām — 
sabiedrisko pakalpojumu uzlabošanai, uzņēmumu 
atbalstīšanai, darbvietu radīšanai un noturīgas ekonomikas 
veidošanai.

ILGTSPĒJĪGA IETEKME 
Mēs esam Eiropas klimata banka, un mēs ticam zaļākai, 
ilgtspējīgākai nākotnei. Mūsu atbalsts veicina pārmaiņas — 
no finansējuma novatoriskiem risinājumiem cīņai pret 
k l imata pārmaiņām l īdz atbalstam visu l ielumu 
uzņēmumiem, lai tie īstenotu zaļo pārkārtošanos. Ar EIB 
grupas daļas — Eiropas Investīciju fonda — starpniecību 
mēs nodrošinām riska kapitālu un sniedzam maziem un 
vidējiem uzņēmumiem iespējas ieviest inovācijas, 
paplašināt darbību un augt.

DARBS PASAULES MĒROGĀ
Vairāk nekā 60 gadu veiktie ieguldījumi pārsniedz 1 triljonu 
euro, un banka ir uzticams un spēcīgs starptautisko 
kapitāla tirgu dalībnieks, piesaistot līdzekļus un pārdodot 
obligācijas, lai piedāvātu konkurētspējīgu finansējumu 
klientiem visā pasaulē.



EIB grupas atbalstītu 
ieguldījumu

piesaistīti obligāciju tirgos

inovācijai, digitālajām 
tehnoloģijām un zināšanām

pilsētu un reģionu ilgtspējai

maziem un vidējiem 
uzņēmumiem

zaļā finansējuma

sociālajai infrastruktūrai 

cilvēku saņem drošāku 
dzeramo ūdeni

studentu gūst labumu no 
finansējuma

350  
mljrd. €

17,2  
mljrd. €

50,7  
mljrd. €

63,4  
mljrd. €

16,2  
mljrd. €

8,7  
mljrd. €

19,8  
mljrd. €

13,7  
milj.

Vairāk nekā  
368 000

MŪSU IETEKME 2024. GADĀ



mājsaimniecību, kurām 
nodrošināta enerģija

papildu pasažieru braucienu 
ar sabiedrisko transportu

cilvēku saņem labākus 
veselības aprūpes 

pakalpojumus

cilvēku, kuriem uzlaboti 
sanitārie apstākļi

cilvēku, kuriem nodrošināta 
aizsardzība pret plūdiem

ierīkotu vai modernizētu 
elektrolīniju

5G abonementu

atjaunīgās elektroenerģijas 
ražošanas jaudas

cilvēku, kuriem nodrošināta 
labāka infrastruktūra pašvaldībās 

un reģionos

2  
milj.

20 964 
MWh

14,7  
milj. 854 000

14,9  
milj.

5,9  
milj.

305  
milj.

107 370 km 67,5 
milj.

EIB grupas finansējums 88,8 miljardu 
apmērā, ieskaitot 8,4 miljardu 
ieguldījumus ārpus ES.

https://www.eib.org/en/about/key-figures/index




MŪSU  
PRIORITĀTES

Ik gadu finansējam simtiem jaunu projektu jomās no klimatrīcības līdz 
digitalizācijai, no drošības un aizsardzības līdz ilgtspējīgiem mājokļiem, 
lauksaimniecībai un tīram ūdenim. Mūsu atbalsts palīdz mazāk attīstītiem 
Eiropas reģioniem, paātrina zaļo finansējumu un veicina ieguldījumus 
kapitāla tirgos. Visa šā darba mērķis ir veidot drošāku, labklājīgāku un 
ilgtspējīgāku pasaules nākotni.



Uzņēmuma 
Warehouses de Pauw 
saules paneļi ik gadu 

saražos līdz 350 
gigavatstundu 

elektroenerģijas, ar kuru 
pietiks 150 000 

cilvēku.



KLIMATA 
BANKA

Eiropas Investīciju banka ir uzņēmusies vadošo lomu pārejā uz tīru 
enerģiju. Mēs veicinām ieguldījumus, kas mazina klimata pārmaiņas, 
attiecīgi samazinot, novēršot vai absorbējot siltumnīcefekta gāzu 
emisijas. Tāpat arī finansējam projektus, kas palīdz kopienām 
pielāgoties klimata pārmaiņām. 

RENTABLA ZAĻĀ PĀRKĀRTOŠANĀS

Uzņēmums Warehouses de Pauw pārveido savus jumtus par elektrostacijām, 
uzstādot saules paneļus savās noliktavās Beļģijā, Nīderlandē un Rumānijā. Šis solis 
ir vērsts uz pieaugošajām elektroenerģijas izmaksām, kā arī rada papildu 
ienākumus, apgādājot uzņēmuma Warehouses de Pauw klientus ar 
elektroenerģiju. Mūsu 250 miljonu euro aizdevums šim projektam parāda, kā mūsu 
atbalsts individuāliem klientiem veicina plašāku zaļo pārkārtošanos.

50,7  
mljrd. €

zaļā finansējuma  
2024. gadā 

1 
trlj. €

klimata un vides 
projektiem šajā 

desmitgadē 



Tērauda ražošanas 
pētniecība palīdz videi, 

bet uzņēmumam 
Voestalpine tā ir arī 

efektīva iespēja konkurēt 
pasaules mērogā. 



INOVĀCIJA
Progresīvas tehnoloģijas ir būtiskas Eiropas produktivitātei nākotnē un 
cīņai pret globālo sasilšanu. Mūsu ieguldījumi sekmē Eiropas spēcīgos 
panākumus tādās jomās kā mikroshēmas, dzīvības zinātnes un nulles 
emisiju inovācijas, kas samazina emisiju apmēru. Mēs arī ieguldām citās 
nozarēs, kas ir svarīgas nākotnes ekonomiskajai izaugsmei, piemēram, 
tādās kā mākslīgais intelekts, kvantiskā datošana un progresīvā 
ražošana.

ZAĻŠ RISINĀJUMS TĒRAUDA RAŽOŠANĀ

Tradicionālā metode dzelzsrūdas pārvēršanai par tēraudu ir resursietilpīga un rada 
piesārņojumu. Austrijas tērauda uzņēmums Voestalpine izmanto Eiropas 
Investīciju bankas 300 miljonu euro aizdevumu, lai izstrādātu labāku tēraudu, kas 
ir daudzpusīgāks un kalpo ilgāk. Uzņēmums arī maina ražošanas procesus, lai 
izmantotu mazāk enerģijas, patērētu mazāk izejvielu un samazinātu piesārņojumu. 

854 000
5G mobilo  

abonementu  
2024. gadā



Esbjergas osta 
Dānijā mainās, lai 

apkalpotu 
aizsardzības un zaļās 

enerģijas nozari.



DROŠĪBA  
UN AIZSARDZĪBA
Mēs sekmējam mieru Eiropā, atbalstot tās drošības un aizsardzības 
spējas. Mēs veicinām Eiropas uzņēmumu un inovatoru piekļuvi 
finansējumam, īstenojot projektus mūsu pilsoņu aizsardzībai.  Mūsu 
finansēšanas risinājumi ir izstrādāti, lai atbalstītu idejas Eiropas 
drošības, noturības un inovāciju veicināšanai jomās no izlūkošanas un 
novērošanas līdz kiberdrošības risinājumiem, infrastruktūrai un 
militārajai mobilitātei.

DĀNIJAS OSTAS PĀRVEIDE

Dānijas 156 gadus vecā Esbjergas osta tiek pārveidota, lai tajā varētu uzņemt 
militāros kuģus un apkalpot atkrastes vēja enerģijas nozari. Osta iegulda līdzekļus 
jauna termināļa būvniecībā, izmantojot Eiropas Investīciju bankas aizdevumu 
115 miljonu euro apmērā.

Mūsu 
mērķis — ieguldīt

6  
mljrd. €

drošībā  
un aizsardzībā.



Zemes nogruvums 
nodarīja ievērojamus 

postījumus 
Kasamičolai‑Termei Iskijas 

salā. Mēs palīdzējām atjaunot 
salu un padarīt to 
noturīgāku pret 

katastrofām nākotnē.



KOHĒZIJA
Mēs ieguldām kohēzijā, citiem vārdiem, projektos, kas veicina 
ilgtspējīgu attīstību un sekmē ekonomisko un sociālo integrāciju visos 
Eiropas Savienības reģionos. Šie ieguldījumi mazina reģionālās 
atšķirības, sniedz iespējas izstumtām kopienām un palīdz nodrošināt to 
izaugsmi.

ATJAUNOTA UN NOTURĪGA

2022. gada novembrī spēcīgas lietusgāzes Iskijas salā, kas atrodas Neapoles līcī, 
Itālijā, izraisīja zemes nogruvumu, kurā gāja bojā 23 cilvēki un tika aizskalotas 
mājas un automašīnas. Sala no Eiropas Investīciju bankas saņem 1 mljrd. euro 
finanšu paketi atjaunošanai pēc katastrofas.

38 
mljrd. €

kohēzijas finansējuma  
2024. gadā



Projekts vairāk nekā 
700 studentiem 

paredzētu telpu izveidei un 
akadēmisko telpu 

paplašināšanai Kipras 
Tehnoloģiju universitātē 

uzsver mūsu apņemšanos 
veicināt izglītību un 

iekļaušanu.



SOCIĀLĀ  
INFRASTRUKTŪRA
Kvalitatīvi mājokļi, izglītība un veselības aprūpes pakalpojumi ir būtiski 
Eiropas nākotnei. Mūsu finansējums nodrošina uzlabojumus pilsētās, 
paplašina pieejamo mājokļu klāstu un veicina sociālos pakalpojumus. 
Mēs ik gadu palīdzam Eiropā uzbūvēt vai atjaunot vairāk nekā 
100 000 mājokļu, kā arī uzlabojam mācību telpas un citu infrastruktūru 
skolās un universitātēs visā kontinentā.

MĀCĪBU TELPAS

Ik gadu simtiem Kipras Tehnoloģiju universitātes studentu ilgi un cītīgi meklē 
piemērotas naktsmītnes par saprātīgām cenām. Mūsu aizdevums 125 miljonu euro 
apmērā palīdzēja izveidot cenas ziņā pieejamus mājokļus un modernizēt mācību 
telpas un citas universitātes telpas.

67,5 
milj.

cilvēku nodrošināta  
labāka  infrastruktūra 

pašvaldībās un reģionos 
2024. gadā.



Pēdējo desmit gadu 
laikā gaļas aizstājēji, 

piemēram, Matr Foods 
ražotie, ir ievērojami 

uzlabojušies. Šis projekts ir 
daļa no mūsu darba, lai 

uzlabotu ilgtspēju pārtikas 
vērtību ķēdē.



LAUKSAIMNIECĪBA
Lauksaimniecībai ir būtiska nozīme pārtikas nodrošinājuma un 
klimatnoturības veicināšanā. Mēs finansējam projektus zvejniecības, 
mežsaimniecības, pārtikas kvalitātes, lauku attīstības un klimatiski 
pārdomātas ražošanas jomās. Mūsu aizdevumi un konsultāciju 
pakalpojumi nodrošina lauksaimniekiem labākus iztikas līdzekļus, 
aizsargā vidi un samazina lauksaimniecības radīto oglekļa pēdu.

NOVATORISKAS GARŠAS

Dānijas uzņēmums Matr Foods izstrādāja gaļas aizstājēju, kam ir tāda pati garša un 
tekstūra kā gaļai, bet kas nekaitē videi un patērētāju veselībai. Tas ir izgatavots no 
vietējām augu izcelsmes sastāvdaļām, no kurām gatavo plāceņus, izmantojot 
sēnīšu fermentācijas procesu. EIB atbalsta šo projektu ar aizdevumu 20 miljonu 
euro apmērā.

€5 
mljrd. €

lauksaimniecībai un  
bioekonomikai ik gadu

3 
mljrd. €

ieguldījumu pakete 
paredzēta jaunajiem 
lauksaimniekiem un 

dzimumu līdztiesības 
nodrošināšanai.



Mūsu atbalsts 
uzņēmumam Rim 
Foam un citiem 

Mauritānijas 
uzņēmumiem veicina 
nodarbinātību, palīdz 
sievietēm un sekmē 

uzņēmējdarbību.



GLOBĀLIE 
IEGULDĪJUMI

Ārpus Eiropas Savienības mēs prioritāri atbalstām Ukrainu un veicinām 
ilgtspējīgu attīstību tādos reģionos kā Vidusjūras reģions un 
Subsahāras Āfrika. Visā pasaulē mēs palīdzam īstenot klimata 
pasākumus un sasniegt ANO ilgtspējīgas attīstības mērķus. Mēs esam 
viens no lielākajiem aizdevējiem pasaules ūdensapgādes nozarē.

DZIMUMU LĪDZTIESĪBA VISĀ PASAULĒ

Kad Šeihs Mohameds Elkaraši pārņēma sava tēva putuplasta ražošanas uzņēmumu 
Mauritānijā, viņš vēlējās pieņemt darbā sievietes, taču rūpnīcā pat nebija sieviešu 
tualešu. “Es ierīkoju atsevišķas labierīcības, lai sievietēm būtu ērtāk šeit strādāt.” 
Viņš drīz sāka pieņemt darbā sievietes svarīgos amatos. Mēs atbalstījām šīs 
izmaiņas ar vietējās bankas starpniecību.

Uzlabota veselības 
aprūpe un lielāks 

daudzums vakcīnu 
vairāk nekā 

100  
milj. cilvēku



Kapitāla tirgu 
savienība var 

palīdzēt uzņēmumiem 
saņemt finansējumu, 

kas tiem nepieciešams 
izaugsmei un 

ieguldījumiem zaļās 
pārkārtošanās 

pasākumos.



KAPITĀLA 
TIRGU SAVIENĪBA
Kapitāla tirgu savienība ir plāns, kas nodrošinās ieguldījumu un 
ietaupījumu plūsmu visā Eiropas Savienībā. Tas dotu labumu 
privātpersonām, ieguldītājiem un uzņēmumiem neatkarīgi no to 
dzīvesvietas. Vienots kapitāla tirgus radītu labākus apstākļus jauno 
tehnoloģiju, energoefektivitātes un infrastruktūras projektiem tajos 
Eiropas Savienības reģionos, kur pašlaik finansējums ir grūti pieejams. 

Mēs radām finanšu instrumentus, kas varētu kalpot kā reālas kapitāla 
tirgu savienības pamatelementi. Piemēram, mūsu digitālo obligāciju 
darījumi sekmē digitālo integrāciju Eiropas finanšu sistēmā un uzlabo 
piekļuvi mazajiem uzņēmumiem, kuri lielākoties paļaujas uz banku 
aizdevumiem.

Vairāk nekā

110  
mljrd. €

klimata un ilgtspējas 
obligāciju veidā



Uzziniet vairāk par Eiropas Investīciju bankas  
prioritātēm šeit 

https://www.eib.org/en/about/at-a-glance/eib-core-strategic-priorities




© Eiropas Investīciju banka, 01/2025 LV 2024-0348pdf: ISBN 978-92-861-5891-9

GADA PĀRSKATS
2025


	GADA PĀRSKATS 2025
	MŪSU IETEKME 2024. GADĀ
	MŪSU PRIORITĀTES
	KLIMATA BANKA 
	INOVĀCIJA
	DROŠĪBA UN AIZSARDZĪBA 
	KOHĒZIJA
	SOCIĀLĀ INFRASTRUKTŪRA 
	LAUKSAIMNIECĪBA
	GLOBĀLIE IEGULDĪJUMI 
	KAPITĀLA TIRGU SAVIENĪBA 

